ff. de Pœnis, ibi: « Crimen vel pœna paterna nullam maculam filio infligere potest; nam unusquisque ex suo admissio sorti subjicitur. » Huc facit et ob eandem rationem, si compromissarius eligat indignum, potestas eligendi redit ad eligentes, et ipse solus punitur, non vero compromittentes, « quos illius odio non convenit prægravari, ut pœna suum auctorem teneat juxta regulam 155, ff. de Reg. jur. supra n. 1, jam citatam. » Item illud Ezech. cap. XVIII, 20, ibi: *Anima, quæ peccaverit, ipsa morietur filius non portabit iniquitatem patris, et pater non portabit iniquitatem filii*; sicut nec uxor tenetur pro marito l. 2 et 3. C. « Ne uxor pro marito. »

5. *Ratio regulæ.* — Ratio præter jam in textibus expressas ulterior est, quia justitia commutativa et distributiva exigunt, ut jus suum cuique reddatur, innocentes ab injuriis et injustis damnis, aut gravaminibus defendantur, nocentes et rei puniantur, promeriti vero condigne præmientur: quod non fit, si plene innocentes ex præciso odio erga alium, ejusque delicta damnificantur, gravantur, puniuntur, aut alia incommoda sustinere coguntur.

6. *Objicitur ex Scriptura.* — Verum quantumvis juxta et æqua ex dictis appareat regula nostra, tamen graves patitur instantias tam ex Scriptura sacra, quam utroque jure. Ex sacris enim paginis habemus propter unius vel plurium delicta etiam alios innocentes a Deo fuisse punitos. Sic enim tacendo plura alia exempla, propter scandala suorum filiorum populum a sacrificio retrahentium Deus Heli illorum patrem e vivis sustulit l. Reg. cap. IV, 18, et propter peccatum David populum superbe numerantis, de populo innocente a Dan usque Bersabee septuaginta milia virorum sæva peste delovit.

7. *Objicitur ex jure canonico.* — De jure canonico a patre et matre hæreticis filii et nepotes innocentes catholici procreati ad beneficia ecclesiastica et officia publica inhabiles existunt, c. *Quicumque*, 2. § *Hæretici*, et c. *Statutum*, 9, de *Hæreticis*, in 6.

8. *Objicitur ex jure civili, quod propter peccata aliorum puniantur innocentes.* — De jure civili autem propter crimen læsæ majestatis etiam innocentes filii infames evadunt, atque a materna, avitæque et propinquorum successione excluduntur, l. *Quisquis*, 5. C. ad *Leg. Jul. majest.*

9. *Respondetur, quare Deus ob peccata aliena puniat aliquos.* — Respondetur tamen

et quidem ad exempla sacræ Scripturæ, imprimis a Deo nullum innocentem pœna æterna, vel alia animæ nociva puniri: temporali tamen quandoque propter unum etiam alios affici, vel quia, etiamsi appareant, tamen revera innocentes non sunt, sed ejusdem criminis coram oculis divinis directe vel indirecte rei existunt, ob quod merito puniuntur, uti contigit in Heli, qui debite corrigere filios negligens, etiam illorum criminum factus est particeps. Vel, quia licet innocentes in uno, in multis tamen aliis peccatis rei coram Deo inveniuntur, indeque jaste puniuntur. Vel, quia innocentes aliquo modo ut filii ad parentem, subditi ad principem pertinent, puniuntur ut delinquens pœnam acerbius sentiat, dum interea alii, si pœnam ob peccata alterius commissa a Deo immissam in his innocentes patienter sustinent, alia sua peccata extinguunt, animæ dona, gratias et merita sibi cumulant, et salutem æternam facilius consequuntur, sicque ex hujusmodi pœna plus lucri, quam damni acquirunt, ac propterea afflictiones a Deo immissæ respectu delinquentis duntaxat nomen veræ pœnæ: respectu illorum, qui propter alium patiuntur, nomen medicinæ doni et boni spiritualis merentur juxta divum Thom., I, 2, q. 87, a.

10. *Jus canonicum id facit propter utilitatem publicam.* — Ad dispositiones juris canonici respondetur, per illas propter alios puniri in nonnullis etiam innocentes non tam odio erga illos v. g. hæreticos parentes, quam favore cultus divini, ecclesiæ, et communis utilitatis ejusdem, quæ exigat, ut non nisi ab omni suspitione mali alienos nabeat ministros, quates non sunt illegitime nati, et hæreticorum filii, utpote de quibus non immerito metuit Ecclesia, ne imitatores sint incontinentiæ et perfidiæ paternæ, cit. l. *Quisquis*, § *Filii vero*, C. ad *Leg. Jul. majest.*

11. *Sicut et jus civile.* — Ad leges civiles respondetur, eas quoque non tam odio delinquentis, quam cura et amore boni communis et publici pœna in aliquibus afficere innocentes ad avertenda graviora, bonoque publico magis nociva, præsertim læsæ majestatis crimina, quatenus quisvis sciens, hujusmodi crimina etiam in filiis innocentibus tam graviter puniri, ab iis committere magis et efficacius absterreatur.

12. Quod si alicui hæ responsiones minus placeant, et per jura in aliquibus casibus nonnullos etiam aliorum odio contra regulam

gravari contendat, respondetur, regulam fallere in casibus, in quibus ob odium erga unum etiam alium ex justa causa boni publici gravari volunt: ut proin huic regulæ non minus ac sequenti apponi valeat exceptio: « Nisi subsit causa. »

REGULA XXIII.

SINE CULPA, NISI SUBSIT CAUSA, NON EST ALIQUIS PUNIENDUS.

1. *Regula quomodo intelligenda?* — Quæritur, quomodo hæc regula intelligenda, et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Sicut præcedens regula vult, ut nullus innocens puniatur, injuste gravetur, damnum vel incommodum patiat præcise ex odio alterius: sic præsens universaliter, et abstrahendo ab omni odio dispositum indicat, ut nullus puniatur sine culpa ex quacunque tandem minus justa bonum commune non concernente causa, v. g. ex interesse proprio, ex respectu humano, ex amore erga alium forsitan inimicum puniri seu puniendi, etc. Siquidem per verba: « Nisi subsit causa. » Regula non nisi justam, et bonum communem concernentem causam intelligit juxta dicenda infra n. 2 et 3. Hinc.

2. *Ponitur verus sensus illius. Sine culpa non datur pœna.* — Resp. II. Verus sensus regulæ hic est: « Nemo est puniendus vel gravandus ob alicujus actus commissionem, vel omissionem, quæ dolo et culpa vacat, nisi ex justa bonum commune seu publicum concernente causa. » Primæ partis, ut nemo sine culpa puniatur, ratio est; quia ubi non est noxa, ibi non est pœna, l. *Sancimus*, 22, C. de *Pœnis*, ibi: « Sancimus, ibi esse pœnam, ubi est noxa: » siquidem « pœna est noxæ vindicta, » l. *Aliud*, 131, pr. de *Verb. sign.*, ac insuper pœna est mensura culpæ juxta illud, *Deut.*, xxv, 2, ibi: *Juxta mensuram peccati erit plagarum modus.* Hinc ubi nulla culpa, nulla quoque esse debet pœna, c. *Cognoscentes*, 2, de *Constit.*, ibi: « Rem, quæ culpa caret, in damnum vacari non convenit, » huc quadrat etiam illud S. Augustini affectum lib. II, *Retract.*, cap. VI, ibi: « Pœna, si justa est, peccati pœna est, et supplicium vocatur. »

3. *Nisi ob causam boni communis.* — Ratio secundæ partis, seu potius exceptionis, videlicet, quod quis etiam sine culpa ex justa bonum commune concernente causa, seu

propter utilitatem publicam puniri vel magis proprie loquendo, gravari, et incommodari valeat, hæc est; quia bonum commune, seu publica et communis utilitas est præferenda privata: consequenter, si illa exigit, ut privatus, etiam sine culpa, puniatur, gravetur, damnum temporale sentiat, hic merito sustinere debet, arg. l. penult., ff. ad *leg. Cornel. de Sicar.*, ubi ad sedandum tumultum decurio inconsulto principe decapitari potest, quod alias sine consensu principis fieri nequit: cum concord.

4. *Declaratur exemplis juris canonici. Simonia ab alio commissæ pœnam quis non incurrit, se ipso prohibente, vel protestante committitur.* — Declaratur et firmatur regula ulterius exemplis ex jure desumptis. Sic enim præter ea, quæ ad præced. regulam, n. 7 et 8, adduximus, ex utroque jure ulterius beneficium dimittere tenetur, qui illud acquisivit per simoniam ipso ignorante ab alio commissam, c. *Nobis*, 27, de *Simonia* (nisi impetrans expresse prohibuerit, vel protestatus fuerit, ne aliquid temporale detur pro beneficio: textu expresso c. *Sicut tuis*, 33, de *Simon.*) quia communis Ecclesiæ utilitas requirit, ut summe eidem nocivum simoniæ vitium omnibus odio fiat, indeque magis extirpetur. Sic innocens uxor sine culpa puniatur, suoque jure conjugali privatur, arg. c. *Quoniam*, 5. § *Si autem, Ut lite non contestata*, ibi: « Quoniam in conjugio multi casus occurrunt, in quibus conjuges sine culpa, sed non sine causa continere coguntur. »

5. *Declaratur exemplis juris civilis.* — Sic de jure civili propter bonum commune, videlicet, ut veritas adulterii bono communi plurimum præjudiciosi eruatur, servus torquetur, tortus autem domino amplius non restituitur. Dynus hic arg. l. *Si postulaverit*, ff. ad *L. Jul. de Adulter.* et l. fin. ff. de *Calumniat.* Sic propter bonum commune dominus puniatur, quod causam prosequi non amplius possit, si procurator illius, etiam absque culpa domini, fatalia appellationis labi permisit, l. I, § fin., ff. *Quando appellat.* Sic universaliter quia potestas supremi principis ecclesiastici ad beneficia et officia ecclesiastica, res et jura ad loca et personas ecclesiasticas pertinentia se extendit, can. *Cuncta*, 17, cau. 9, q. 3, et c. *Licet*, 2, de *Præbend. et dignit.*, in 6, potest de illis non quidem pro libitu, sed ex causa justa publica propter communem utilitatem et religionis bonum disponere cum præjudicio et grava-